
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

PROVVEDIMENTO N. 61 DEL 30 DICEMBRE 2025 

 
 
Oggetto: Calendarizzazione delle operazioni di voto relative alle 
elezioni suppletive per il rinnovo della carica associativa di 
Consigliere del Comitato Territoriale di Messina al 18 gennaio 2026 
e nomina componenti UEL. 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO Il Regolamento per l’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della 
Croce Rossa Italiana; 

VISTO il Provvedimento n. 43 del 18 settembre 2025 avente ad oggetto Indizione 
elezioni suppletive per il rinnovo della carica associativa di Consigliere del 
Comitato Territoriale di Messina, del Comitato territoriale di Marsala e indizione 
elezioni per il Consigliere rappresentante dei Giovani del Comitato Territoriale di 
Jonico Etneo – 23 novembre 2025; 

TENUTO CONTO che il Volontario Umberto Costa in data 3 novembre 2025 ha 
presentato le dimissioni come componente dell’Ufficio Elettorale Regionale 
(Protocollo informatico n. 2025/26582/CR/E del 03/11/2025; 

TENUTO CONTO che il Volontario Umberto Costa nell’ambito del procedimento 
elettorale in questione ha presentato la propria candidatura come Consigliere del 
Comitato di Messina; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Elettorale Locale di Messina ha disposto l’esclusione 
della suddetta candidatura per difetto di alcuni requisiti; 

 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO del ricorso presentato dal Volontario Costa avverso l’esclusione 
della propria candidatura (nota Protocollo informatico n. 2025/26784/CR/E del 
12/11/2025); 

RICHIAMATO il Provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale (Protocollo 
informatico n. 2025/26843/CR/U del 17/11/2025) trasmesso all’Ufficio Elettorale 
Nazionale avente ad oggetto sospensione dei termini del ricorso e richiesta 
urgente di nomina del nuovo componente dell’ufficio elettorale regionale UER – 
Sicilia; 

TENUTO CONTO che con il Provvedimento del Presidente Nazionale n.241 del 3 
Dicembre 2025 è stato modificato l’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia; 

RICHIAMATO  il Provvedimento n. 53  del 21 novembre 2025 avente ad oggetto 
Rinvio data operazioni di voto relative alle elezioni suppletive per il rinnovo della 
carica associativa di Consigliere del Comitato Territoriale di Messina al 14 
dicembre 2025; 

VISTE le dimissioni dalla carica di Presidente dell’UEL di Messina da parte della 
Volontaria Maria Mondello (Protocollo informatico n. 2025/27513/CR/E del 
12/12/2025); 

RICHIAMATO il Verbale di inammissibilità delle candidature pervenute alla carica 
di Consigliere del Comitato Territoriale di Messina a firma dell’ UER (Protocollo 
informatico n. 2025/27473/CR/U del 11/12/2025) con la quale si escludevano 
entrambe le candidature; 

TENUTO CONTO la Volontaria Angelina Lo Giudice ha provveduto ad inviare una 
lettera di precisazioni in data 11/12/2025 a mezzo PEC (nota Protocollo informatico 
n. 2025/27492/CR/E del 12/12/2025); 

TENUTO CONTO che l’UER ha provveduto ad esaminare la lettera di inviata dalla 
Volontaria Angelina Lo Giudice; 

RICHIAMATO il Verbale di ammissibilità della Candidatura alla carica di 
Consigliere del Comitato Territoriale di Messina Protocollo informatico n. 
2025/27524/CR/U del 14/12/2025; 

TENUTO CONTO che con il suddetto atto dell’UER  è stata disposta l’ammissione 
della candidatura della volontaria Angelina Lo Giudice; 

RAVVISATA la necessità di assicurare in riferimento al caso in questione una 
regolare svolgimento del procedimento elettorale;  



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO che i componenti dell’UEL di Messina nominati con 
Provvedimento n. 49 del 15.10.2025 hanno manifestato- per il tramite del 
Comitato- la volontà di svolgere l’incarico di componenti; 

SENTITO il Presidente del Comitato Territoriale di Messina; 

VISTI gli atti di ufficio 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria 
del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 
 

2. la calendarizzazione delle operazioni di voto relative alle elezioni 
suppletive per il rinnovo della carica associativa di Consigliere del 
Comitato Territoriale di Messina al 18 gennaio 2026; 

 
3. La nomina del Presidente dell’Ufficio Elettorale Locale nella persona della 

volontaria Santa Francesca La Spada; 
 

4. La conferma dei componenti dell’UEL di Messina come da Provvedimento 
n. 49 del 15.10.2025; 

 

5. Alla luce di quanto sopra l’Ufficio elettorale locale risulta così composto: 
 

MEMBRI TITOLARI 

RUOLO NOMINATIVO COMITATO DI APPARTENENZA 

Presidente Santa Francesca La Spada Comitato Territoriale di  Milazzo 
isole Eolie 

Segretario Pensabene Katia  Comitato  Territoriale di Messina  

Scrutatore Muscolino Antonio Comitato  Territoriale di Messina  

Scrutatore Monforte Francesca Comitato  Territoriale di Messina 
 
 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

RUOLO NOMINATIVO COMITATO DI APPARTENENZA 

Segretario Marika Ilacqua Comitato  Territoriale di Messina  

Scrutatore Giuseppina Allegrino Comitato  Territoriale di Messina 

Scrutatore Chiara Nicita mauro Comitato  Territoriale di Messina 

 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. gli uffici a trasmettere il presente Provvedimento: 
 

⮚ Ai Soci del Comitato di Messina (tramite portale GAIA e tramite affissione all’albo 

del Comitato); 

⮚ All’Ufficio Elettorale Locale di Messina; 

⮚ All’Ufficio Elettorale Nazionale; 

⮚ All’Ufficio Elettorale Regionale; 

⮚ Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

⮚ Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti 
in conformità della normativa vigente. 
 

 
Palermo, 30 dicembre 2025 

 
 
 

 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato         

 


